
COPIA

Città di Martano
(Provincia di Lecce)

Cώrα Mαrtάnα 

EllάV tού Derentού 

DETERMINAZIONE N. 1151

REG. SETTORE N. 410

Data di registrazione 31/10/2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs n. 36/2023 del servizio assicurativo per le funzioni della struttura 
comunale stabile relativa alla verifica del progetto per la “implementazione dei servizi 
didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”
- PNRR M.4 C.1 I.1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, – Importo Progetto euro 3.000.000,00 - CUP:
D45E21000010006 – CIG: Z253D08B30

IL RESPONSABILE 3° SETTORE - AFFARI TECNICI

VISTO  Il  Decreto  n.  12  del  31.07.2023  con  il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto,  Categoria  D3/6, 
l’incarico di Posizione Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e 
Servizi,  quale Responsabile del  3° Settore – Affari Tecnici e  ad interim Responsabile del 1° Settore 
Affari Generali con scadenza al 31.10.2023; 

 
         PREMESSO che il Comune di Martano è risultato affidatario di un contributo di €. 3.000.000,00 per 
la  realizzazione  dell’intervento  per  “implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  
organizzativi  per  il  Polo  per  l’infanzia  in  via  Nizza”,  di  cui  all’avviso  pubblico  avente  ad  oggetto 
“presentazione delle  richieste  di  contributo per  progetti  relativi  ad opere pubbliche” ,  nell’ambito  della 
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Intervento 1.1 “Piano per  
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” , finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

Determina N. 1151  del  31/10/2023  (Prop. N. 1198  del 31/10/2023 )  -  pag. 1 di 8



COPIA

         
VISTO che con deliberazioni della G.C. n. 89/2021 e n. 96/2021 il sottoscritto ing. Raffaele Mittaridonna è 
stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  per  “implementazione  dei  servizi  
didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”;
 
            VISTO che,  a seguito di  esperimento di gara di  appalto mediante procedura aperta, lo “appalto  
integrato dei servizi professionali di progettazione antincendio, progettazione esecutiva e dei lavori” è stato 
aggiudicati con i seguenti atti:

-        con determinazione della Centrale Unica di Committenza della Unione dei Comuni della Grecia 
Salentina  n.  47/15  del  27.04.2023  è  stata  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  del  
concorrente “SOTEC S.R.L. (Capogruppo), FGR COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante), Ing. GIORGIO 
ANTONUCCI (Mandante), Ing. TAURINO CESARE (Mandante), Ing. BURSOMANNO FEDERICO 
(Mandante)  e  Ing.  VERGARI  GIANLUCA  (Mandante)”  –  busta  n.  2  (B)  –  che  ha  totalizzato  il  
punteggio complessivo di 72,257, per un importo complessivo netto di €. 2.376.031,22;
-        con  determinazione  del  Responsabile  del  3°  Settore  del  Comune  di  Martano  n.  449/155  del 
27.04.2023 è stata approvata l’aggiudicazione in favore del predetto operatore economico;
-        con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 514/176 del 17.05.2023 è stata approvata  
l’efficacia dell’aggiudicazione, per un importo complessivo netto di €. 2.376.031,22, costituito da:
       -     €. 2.282.120,00 per lavori al netto del ribasso d’asta offerto, oltre IVA;

-                €. 20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
-                €.  73.911,22  per  servizi  professionali  di  progettazione  antincendio,  progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza nella fase progettuale, al netto del ribasso d’asta offerto,  
oltre Cassa ed I.V.A.;

 
RILEVATO  che l’operatore economico affidatario ATI SOTEC SRL, in data 20/10/2023 – Protocolli n. 
18729-18730-18731 e 187776 del  23/10/2023,  ha trasmesso  la progettazione esecutiva dei  lavori  per  la  
“implementazione dei servizi didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in  
via Nizza”, dell’importo complessivo di € 3.000.000,00;
 
VISTO l’art. 26 comma 6 lettera c) del D.Lgs 50/2016 il quale testualmente riporta: “Per i lavori di importo  
inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un milione di euro (rectius: di importo pari o superiore a  
un milione di  euro),  la verifica può essere effettuata dagli  uffici  tecnici  delle stazioni  appaltanti  ove il  
progetto sia stato redatto da progettisti  esterni o le stesse stazioni appaltanti  dispongano di un sistema  
interno di controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni;”
 
VISTO l’art. 34, comma 2 lettera c), dell’allegato I.7, del D.Lgs 36/2023 il quale recita testualmente: “per i  
lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice e fino a 1 milione di euro, dagli uffici  
tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni  
appaltanti  dispongano di un sistema interno di  controllo di  qualità ove il  progetto sia stato redatto da  
progettisti interni;”
 
VISTA  la  deliberazione di  G.C. n. 190 del  22/09/2022 con la quale si  è disposto, fra l’altro,  quanto di 
seguito:
DI ISTITUIRE la nuova struttura comunale stabile, ai sensi dell’art. 31 – comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e  
s.m.i.  per  verifica  progettazioni  interne  nei  casi  di  cui  all’art.  26,  comma  7,  del  medesimo  decreto  
individuando quali componenti le figure professionali, con elevata esperienza nel settore dei lavori pubblici,  
di seguito riportate:

- geom. Maurizio SCORDARI – Istruttore Tecnico presso l’Ufficio Tecnico Comunale – categoria  
C5; 

- ing. Valerio PRESICCE – con funzioni di supporto al RUP del Comune di Martano e dipendente  
del Comune di Zollino come Istruttore Tecnico – categoria C1;

 

Determina N. 1151  del  31/10/2023  (Prop. N. 1198  del 31/10/2023 )  -  pag. 2 di 8

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


COPIA

VISTA la  Determinazione del  Responsabile del  III Settore n. 866/297 del 24/08/2023 con la quale si  è 
disposto, fra l’altro, quanto di seguito:
DI CONFERMARE la struttura comunale stabile, istituita con deliberazione di G.C. n. 190 del 22/09/2022,  
ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 1, dell’allegato I.7, del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. per verifica progettazioni  
interne nei casi di cui all’art. 42, comma 2, del medesimo decreto composta dalle figure professionali, con  
elevata esperienza nel settore dei lavori pubblici, di seguito riportate:
- geom. Maurizio SCORDARI – Istruttore Tecnico presso l’Ufficio Tecnico Comunale – categoria C5;
- ing. Valerio PRESICCE – Istruttore Tecnico presso l’Ufficio Tecnico Comunale – categoria C1;
 
CONSIDERATO che l’art.  37,  comma  3,  dell’allegato I.7,  del  D.  Lgs 36/2023 recita  testualmente  “Il  
soggetto incaricato dell'attività di verifica è munito di adeguata polizza assicurativa per la copertura dei  
rischi legati alle attività professionali a norma dell’articolo 43”;
 
VISTO l’art.  43,  comma  1  lettera  a),  dell’allegato  I.7,  del  D.  Lgs  36/2023,  dispone quanto di  seguito 
riportato: 
“a) nel caso di polizza specifica limitata all'incarico di verifica, la polizza deve avere durata fino alla data  
di rilascio del certificato di collaudo o di regolare esecuzione e un massimale di importo:

1) non inferiore al 5 per cento del valore dell'opera, con il limite di 500.000 euro, per lavori di importo  
inferiore alla soglia stabilita dall'articolo 14 del codice;”

 
VISTA la  determinazione n.  339/88 del  29/03/2023 relativa  all’affidamento del  servizio di  brokeraggio  
assicurativo per il periodo 01/04/2022 – 31/03/2025 in favore della società Peschiulli Insurance Broker Srl,  
con  sede  in  Lecce  in  P.zza  Mazzini  64/A,  Iscritto  all’albo  dei  Brokers  al  n.  B00005007,  P.IVA 
01929360749;
 
VISTI:
·      Lo Statuto e il Regolamento Comunale;
·      La Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi;
 
DATO ATTO CHE:
·      alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio tecnico professionale è inferiore ad € 140mila;
·      dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140mila) per lo stesso non vi è l’obbligo del  

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n.  
36/2023;

 
CONSIDERATO CHE:
·      per la realizzazione dell’intervento in parola, occorre procedere all'affidamento del servizio assicurativo  

ai sensi del combinato disposto dagli art. 37 e 43 dell’allegato I.7, del D. Lgs 36/2023;
·      trattandosi di appalto inferiore ad € 140mila e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di  

acquisto e  di  negoziazione previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in materia  di  contenimento  della spesa,  
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente  
e autonomamente all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto;

·      l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e  
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

·      l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a  
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  
di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

·      il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto ing. Raffaele 

Determina N. 1151  del  31/10/2023  (Prop. N. 1198  del 31/10/2023 )  -  pag. 3 di 8



COPIA

MITTARIDONNA, Responsabile dell’U.T.C. di questo ente;
·      il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,  

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
·      ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto è già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le  

microimprese, piccole e medie imprese, e non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;
·      il  RUP  ha  verificato  che  essendo l’appalto  di  importo  inferiore  a  5.000,00  non sussiste  l’obbligo  

dell’adesione al MEPA ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii;
·      il broker assicurativo, Peschiulli Insurance Broker Srl, con sede in Lecce in P.zza Mazzini 64/A, Iscritto  

all’albo dei Brokers al n. B00005007, P.IVA 01929360749, ha emesso la Polizza n. PO-8240342340,  
dell’importo  complessivo  di  €  1.560,10,  a  copertura  dei  soggetti  verificatori  del  progetto  in  oggetto 
indicato;

 
DATO ATTO:
·      che è stato acquisito il codice CUP: D45E21000010006 e il codice CIG: Z253D08B30;
·      che,  ai  sensi  dell’art.  106 del  D.Lgs n.  36/2023 non sussistono particolari  ragioni  per richiedere la  

cauzione provvisoria e definitiva con riferimento alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento;
·      alla luce della tipologia  dell’appalto in  acquisizione sarà dato alla determina  di  affidamento  valore 

contrattuale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
 
CONSIDERATO che a norma dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 prima di stipulare un contratto 
occorre esplicitare:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del  presente atto ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis del  D. Lgs.  
267/2000;
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.16  del  D.Lgs. 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;
 
VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 
RITENUTO:

·      per tutto quanto sopra argomentato e motivato di poter legittimamente procedere ad affidare l’appalto  
in argomento mediante procedura semplificata di “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 50 comma 1  
lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  precisando inoltre  che  le  caratteristiche dell’appalto:  tipologia  usuale;  
celerità;  importo  del  corrispettivo;  ecc…;  costituiscono  ragioni  di  contrazione  ai  sensi  dell’art.  192  
comma 1 lett. c) del D.Lgs. 267/2000;
·      opportuno  procedere  alla  liquidazione  del  premio  relativo  alla  polizza  n.  PO-8240342340, 
dell’importo complessivo di € 1.560,10;

 
DETERMINA

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenuta legittima e  
conforme all’interesse pubblico,:

Determina N. 1151  del  31/10/2023  (Prop. N. 1198  del 31/10/2023 )  -  pag. 4 di 8



COPIA

 
DI AFFIDARE  con procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 
36/2023,  il  servizio assicurativo relativo alla verifica  della progettazione del  progetto avente ad oggetto 
“implementazione dei servizi didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in  
via Nizza” - PNRR M.4 C.1 I.1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura  
per la prima infanzia”, – Importo Progetto euro 3.000.000,00 - CUP: D45E21000010006” ,  ai  sensi del 
combinato disposto dagli art. 37 e 43 dell’allegato I.7, del D. Lgs 36/2023, al broker assicurativo individuato  
con determinazione n. 339/2023, Peschiulli Insurance Broker Srl, con sede in Lecce in P.zza Mazzini 64/A,  
Iscritto all’albo dei Brokers al n. B00005007, P.IVA 01929360749, Polizza n. PO-8240342340, dell’importo 
complessivo di € 1.560,10;
 
DI ESPLICITARE ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 gli elementi distintivi del contratto  
affidato, ossia:
·       il fine, svolgimento dell’appalto del servizio tecnico professionale affidato;
·       l'importo contrattuale, pari ad € 1.560,10;
·       l'oggetto,  emissione  polizza  assicurativa  per  attività  di  verifica  effettuate  da  personale  interno 
all’amministrazione;
·       la modalità di  scelta del  contraente:  affidamento diretto ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del 
D.Lgs. n.36/2023;
·       le principali clausole essenziali, immediata esecutività;
·       i pagamenti, a seguito dell’emissione della polizza;
 
DI DARE ATTO che l’affidamento di che trattasi, dell’importo complessivo di €. 1.560,00 trova copertura 
sul  Cap.  360 del bilancio  corrente  anno 2023-2025,  approvato  con Deliberazione  del  C.C.  n.  17/2023, 
gestione competenza;
 
DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per  
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi  
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;
 
DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  originale  per  la  
registrazione in bilancio degli impegni finanziari  sopra assunti e per l'apposizione del visto di regolarità  
contabile, che attesta la copertura finanziaria e l’esecutività del provvedimento ad ogni effetto di legge, ai 
sensi  dell'art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  e  che  con  esso  è  immediatamente  efficace  ai  sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n. 36/2023;
 
DI PROVVEDERE alla stipula della polizza mediante sottoscrizione della stessa;
 
DI LIQUIDARE il premio dell’importo di € 1.560,10 alla Società Peschiulli Insurance Broker srl, con sede 
legale in Lecce Piazza Mazzini 64 (P. IVA n. 01929360749) broker del Comune di Martano, giusta D.D. 
339/2023;
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;
 
DI EVIDENZIARE e precisare che:

·      che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di  
affidamento;
·      la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente 
del  Comune  di  Martano,  indirizzo  web  “www.comune.martano.le.it”,  sezioni  “Albo  Pretorio”  e 

Determina N. 1151  del  31/10/2023  (Prop. N. 1198  del 31/10/2023 )  -  pag. 5 di 8



COPIA

“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Lì 31/10/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mittaridonna Raffaele

Determina N. 1151  del  31/10/2023  (Prop. N. 1198  del 31/10/2023 )  -  pag. 6 di 8



COPIA

Attestazione di copertura della spesa di cui all’articolo 153, comma 5, del Testo unico delle leggi    
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

_____
_

____
_____

_
____

______
_

__________
_

____________________________
_________

_

Martano, li  02/11/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cesare GIANNOTTA

Determina N. 1151  del  31/10/2023  (Prop. N. 1198  del 31/10/2023 )  -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1970

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata 
pubblicata all'albo pretorio il giorno 03/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° 
comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Martano, addì 03/11/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mittaridonna Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del comune di 
Martano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Martano, 03/11/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Mittaridonna Raffaele

Determina N. 1151  del  31/10/2023  (Prop. N. 1198  del 31/10/2023 )  -  pag. 8 di 8


